
SEGUNDA-FEIRA, 24 DE JUNHO DE 20136  CADERNO 5

Servidor(es):
572155291/DEILIANY LIMA SOUZA (TECNICO EM GESTAO DE 
MEIO AMBIENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 19/06/2013 a 
21/06/2013
56204491/JOSE MARIA PINHEIRO GOMES (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 19/06/2013 a 21/06/2013
541900552/SINEIDE DO SOCORRO VASCONCELOS WU 
(PEDAGOGO) / 2.5 diárias (Completa) / de 19/06/2013 a 
21/06/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

ERRATA DA PORTARIA 254/2013 PUBLICADA EM 
17/06/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543867
Onde se lê

PORTARIA Nº. 254 DE 14 DE JUNHO DE 2013
Designa o servidor Estevam Jorge Cavalcante Coqueiro para 
responder pela DDF
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 13 de junho de 2012, publicada no Diário 
Oficial nº. 32.177, de 14 de junho de 2012.
RESOLVE:
Designar o Servidor Estevam Jorge Cavalcante Coqueiro, 
matrícula nº. 57230920, ocupante do cargo de Gerente Técnico/
Engenheiro Agrônomo, para responder pela DDF - Diretoria de 
Desenvolvimento de Cadeias Florestais  deste Instituto,  no 
período de 17 à 21/06/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES
Leia-se:

PORTARIA Nº. 254 DE 14 DE JUNHO DE 2013.
Designa o servidor Estevam Jorge Cavalcante Coqueiro para 
responder pela Diretoria de Desenvolvimento de Cadeias 
Florestais.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 13 de junho de 2012, publicada no Diário 
Oficial nº. 32.177, de 14 de junho de 2012.
RESOLVE:
Designar o servidor Estevam Jorge Cavalcante Coqueiro, 
matrícula nº. 57230920, ocupante do cargo de Gerente Técnico, 
para responder pela Diretoria de Desenvolvimento de Cadeias 
Florestais deste Instituto,  no período de 17 à 21/06/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

PORTARIA Nº. 256 DE 18 DE JUNHO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543893

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 13 de junho de 2012, publicada no Diário 
Oficial nº. 32.177, de 14 de junho de 2012
RESOLVE:
Designar a servidora Iara do Socorro Sousa Ramos, matrícula 
nº.55590066, ocupante do cargo em comissão de Secretário de 
Gabinete, GEP-DAS-011.2, lotada na Diretoria de Administração 
e Finanças, para responder por Gerência Técnica deste Instituto, 
no período de 01/07/2013 à 30/07/2013, em virtude da 
responsável pela Gerência Técnica, a servidora Rosângela dos 
Santos Telles, matrícula nº.2330, ocupante do cargo efetivo 
de Técnico em Assuntos Culturais e do cargo em comissão 
de Gerente Técnico, GEP-DAS-011.4, lotada na Diretoria de 
Administração e Finanças, estar em gozo de férias no referido 
período.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543977

PORTARIA: 268/2013
Objetivo: Instalação do Sistema de Irrigação e orientação técnica 
para preparo de sementeira no viveiro instalado em Uruará e 
visitar e avaliar área para instalação do viveiro de produção de 
mudas no município de Placas.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2013/295672 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
PLACAS E URUARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54186774/DJAVAN ULISSEIS DE LIMA FARIAS (Extensionista 
Rural II/Técnico em Agronomia) / 2.5 diárias (Completa) / de 
25/06/2013 a 27/06/2013<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543988

PORTARIA: 269/2013
Objetivo: Apoiar no município de Uruará a conclusão da 
instalação do viveiro e reunir no município de Placas com 
a Emater Escritório local e a Secretaria de Agricultura para a 
apresentação do Projeto “Integração Xingu” (PROSAF) e definir 
agenda de trabalho técnico para as próximas fases de execução 
do projeto.
Fundamento Legal: conforme processo nº. 2013/295679 e 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
URUARÁ e PLACAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57230886/SÂMEA JUSSARA DUARTE FERREIRA (Técnico em 
Gestão Florestal) / 2.5 diárias (Completa) / de 25/06/2013 a 
27/06/2013<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543999

PORTARIA: 270/2013
Objetivo: Realizar reunião com a Secretaria de Agricultura e Meio 
ambiente de Senador José Porfírio, Brasil Novo, Placas e Porto de 
Moz, STTR e Associação de Produtores, para apresentar proposta 
do Projeto PROSAF, a serem realizadas com apoio e fomento do 
Ideflor, buscar parcerias para fazer o planejamento das ações 
e arranjo institucional nos referidos municípios; 2 – Apoiar as 
ações de conclusão da estrutura do viveiro e sistema de irrigação 
no município de Uruará; 3 – Distribuição de sementes de cacau 
em Uruará.
Fundamento Legal: conforme processo nº. 2013/295639 e 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
Medicilândia, Uruará, Placas e Brasil No/PA - Brasil
Vitória do Xingu, Senador José Porfírio /PA - Brasil<br
Servidor(es):
57207773/ISRAEL ALVES DE OLIVEIRA (Gerente Técnico) / 9.5 
diárias (Completa) / de 25/06/2013 a 04/07/2013<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543900

PORTARIA: Nº 259/2013
Objetivo: Realizar levantamento na Escola de Musica
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2013/293571 - SEOP, DE 
18/06/2013
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
COLARES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572011171/ANDRESON RANNYERY LIMA DE SOUZA (MOTORISTA) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 19/06/2013 a 19/06/2013
52686642/ANTONIA MARIA RIBEIRO ALMEIDA (ASSISTENTE DE 
OBRAS PÚBLICAS) / 0.5 diárias (Completa) / de 19/06/2013 a 
19/06/2013
55331982/PAULO AUGUSTO TELLES LINS (TGOP-ENGENHEIRO 
CIVIL) / 0.5 diárias (Completa) / de 19/06/2013 a 19/06/2013<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544015
FÉRIAS

PORTARIA Nº 260 DE 21 DE JUNHO DE 2013
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 
FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 – SEOP DE 10/02/2011,
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo relacionados, no mês de JULHO/ 2013
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 – 
SEOP DE 10/02/2011,

Nº MATRICULA NOME EXERCICIO PERIODO DE GOZO

01 51472376/2 JOAQUIM  PASSARINHO P. DE SOUZA PORTO 2012/2013 01/07 a 30/07/13

02 5070/1 ANGELA  M. MARQUES DO ROSÁRIO 2011/2012 01/07 a 30/07/13

03 55588119/2 VICTOR HUGO M . DA CUNHA NETO 2012/2013 01/07 a 30/07/13

04 5888206/2 ANTONIO LOBATO COUTINHO 2012/2013 01/07 a 30/07/13

05 6980/1 TÃNIA  MARIA SOARES CUNHA 2012/2013 01/07 a 30/07/13

06 8080571/2 ANTENOR BORGES FILHO 2012/2013 01/07 a 30/07/13

07 55588616/3 ANIELA SANTOS KALIF 2012/2013 01/07 a 30/07/13

08 57199309/1 FERNANDO CALÇADA  DA SILVA 2012/2013 01/07 a 30/07/13

09 57176412/1 REINALDO OSVALDO DE A. PEIXOTO 2012/2013 01/07 a 30/07/13

10 5533198/2 PAULO AUGUSTO TELLES LINS 2012/2013 01/07 a 30/07/13

11 57188782/2 FELIPE JOSÉ LOSADA REIS 2012/2013 01/07 a 30/07/13

12 5258/1 CARLOS ROBERTO BARROS 2011/2012 01/07 a 30/07/13

13 57201117/1 ANDRESON RANNYERY LIMA DE SOUZA 2011/2012 01/07 a 30/07/13

14 5550/1 HUGO DERLAYTE  NUNES DE LIMA 2012/2013 01/07 a 30/07/13

15 5010/1 ABNER JOSÉ DA CONCEIÇÃO CUNHA 2011/2012 01/07 a 30/07/13

16 715727/1 LILIAN CARVALHO DOS SANTOS 2012/2013 01/07 a 30/07/13

17 5889560/2 MICHEL FELIPE  FERRO SERRA 2012/2013 01/07 a 30/07/13

18 6718/1 RUI GUILHERME CARNEIRO BENTES 2012/2013 01/07 a 30/07/13

19 57220070/2 MARCEL VALENTE PANTOJA 2012/2013 01/07 a 30/07/13

20 80846128/2 MARCOS SOARES  CASTILHO NETO 2012/2013 01/07 a 30/07/13

21 5851/1 MARIA DAS GRAÇAS PEREIRA GAMA 2012/2013 01/07 a 30/07/13

22 57199219/1 MARIA DE LOURDES  BORGES DE CASTRO 2012/2013 03/07 a 01/08/13

23 32760/1 ADOLFO DE OLIVEIRA SANTA BRIGIDA 2012/2013 08/07 a 06/08/13

24 6050/1 MARLI SILVA DE OLIVEIRA 2012/2013 08/07 a 06/08/13

25 5290/1 CARLOS AUGUSTO CONCEIÇÃO MONTEIRO 2011/2012 08/07 a 06/08/13

26 6386/1 RONALDO DOS SANTOS DIAS 2011/2012 08/07 a 06/08/13

27 5860539/2 DANIEL PAMPEU NEVES 2012/2013 08/07 a 06/08/13

28 54183573/2 THAÍS BRITO PEREIRA DE SOUZA 2011/2012 08/07 a 06/08/13

29 5116694/1 TIAGO LEÃO 2011/2012 08/07 a 06/08/13

30 54191272/2 LEILA MARCIA SOUZA DO AMARAL 2011/2012 15/07 a 13/08/13

31 6688/1 EDER KENNEDY PEREIRA DE SOUSA 2012/2013 15/07 a 13/08/13

32 3281124/1 MARIA DA GRAÇA SOARES  RIBEIRO 2011/2012 15/07 a 13/08/13

33 5888832/2 FABIOLA FABIANI DA MATA ANDRADE 2012/2013 15/07 a 13/08/13

34 57204690/1 MARCIO NAZARENO DA SILVA 2011/2012 15/07 a 13/08/13

35 6963/1 ROSILENE CRUZ COSTA AIRES 2012/2013 15/07 a 13/08/13

36 8090220/6 ARNALDO DAPAZO ANTONIO JOSÉ 2012/2013 22/07 a 20/08/13

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTONIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo

FISCALIZAÇÃO
PORTARIA Nº 257 DE 19 DE JUNHO DE 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2013/293643 
- SEOP de 18/06/2013.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ALLAN DA COSTA FEIO, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Obras Publicas- 
ARQUITETO, matricula nº 80845316/04, lotado na Gerência 
de Fiscalização,como fiscal da obra de CONSTRUÇÃO DO 
RESTAURANTE POPULAR de BELÉM, em substituição ao 
servidor MARIO SALGADO FREIRE DA SILVA, ocupante do 
cargo de ARQUITETO, matricula nº 6009/1.
LICENPA PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES
PORTARIA 258 DE 19 DE JUNHO DE 2013
CONCEDER de acordo com o Art. 93 da Lei nº 5810/94, 02 
(dois) anos de Licença para Tratar de Interesses Particulares 
(sem remuneração), ao servidor AUGUSTO MARCIO TAVARES 
BARRETO, matrícula nº 57204615/1, ocupante do cargo de 
ASSISTENTE DE OBRAS PÚBLICAS, lotado na Gerência de 
Estudos e Projetos - GEEP, nesta Secretaria de Estado de Obras 
Públicas - SEOP/PA no período de 17/06/2013 a 16/06/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOAQUIM PASSARINDO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas


